
 
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
VIII SERVIZIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 86 del 27/10/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   927 

 del 15/11/2011

 
OGGETTO: Convenzione con l’Associazione di Volontariato “OPER” per servizio di 

Protezione Civile - Impegno di spesa anno 2011 - Codice Identificativo 
Gara: Z7C020F9EC. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO: 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n.9 del 22.01.2010 è stato disposto di 

affidare all’Associazione “O.P.E.R.” ONLUS con sede legale in Putignano alla Via 
Porticelli, n.8, con lo scopo di intervenire in casi di rischi inerenti la protezione civile 
promuovendo e sviluppando iniziative tese ad impegnare i propri volontari in servizi di 
solidarietà, l’incarico di collaborazione  e cooperazione per la Protezione Civile nel 
Comune di Castellana Grotte con le proprie unità;  

CHE con la medesima Delibera di Giunta Comunale n.9 del 22.01.2010 è stato 
approvato lo schema di convenzione, da stipularsi con la sopra citata associazione di 
volontariato, contenente le modalità per l’espletamento di tale servizio e la relativa 
disciplina; 

VISTA la “Convenzione mediante scrittura privata per l’affidamento del servizio di 
protezione civile con l’associazione di volontariato “O.P.E.R.” ONLUS con sede legale in 
Putignano alla Via Porticelli, n.8”, rappresentata dal Sig. Notarangelo Vito, Prot. n.1675 del 
03.04.2009 sottoscritta tra le parti;  

CHE l’art.11 della summenzionata convenzione stabilisce che: “Il Comune, a 
seguito di richiesta scritta da parte dell’Associazione, provvederà a riconoscere per ogni 



anno alla stessa un contributo-spese per il servizio reso non superiore a €.1.500,00= 
(millecinquecento). Nessun ulteriore onere farà carico all’Amministrazione essendo 
convenuto tra le parti che l’attività di cui alla presente convenzione costituisce attività di 
volontariato a titolo gratuito.”; 

CHE l’art.12 della summenzionata convenzione stabilisce che: “La presente 
convenzione avrà la durata di anni due a far tempo dal 01.01.2010”; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad assumere, a copertura del rimborso 
delle spese da sostenersi nell’anno 2011, impegno di spesa di €.1.500,00=; 

PRESO ATTO che in data 17.08.2011 il Consiglio Comunale con proprio atto 
n.34, reso immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011;  

VISTO il  D.L.gs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1 di assumere a copertura del rimborso delle spese da sostenersi nell’anno 2011, 
impegno di spesa di €.1.500,00=, da imputare sul Cap.493.00 di PEG del bilancio 2011, 
Codice Siope 1314, epigrafato:  “Collaborazione Associazione Volontariato – Contributi”; 
 
2 di stabilire che il termine di liquidazione è fissato entro 60 giorni dalla presentazione 
della nota spese, senz’altra formalità, dell’Associazione di volontariato “OPER” con 
quietanza al Presidente Sig. Notarangelo Vito, presso il protocollo di questo Ente (D.Lgs. 
231/2002); 
 
3 di dare atto che la Associazione: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 

136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio 

VIII ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
4 di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• a presentazione di DURC in corso di validità; 
 
5 di dare atto che in data 17.08.2011 il Consiglio Comunale con proprio atto n.34, reso 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011. 
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
Eseguita revisione finale 

           Il Redattore 
 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                                   Il Responsabile del VIII Servizio 

            f.to  (Onofrio SIMONE) 
 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/10/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         1425/2011     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1354
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 15 Novembre 2011
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 
 


